titulares de cargos efetivos, por ocasião de sua concessão, não
poderão ser inferiores ao valor do salário-mínimo vigente;

CONSIDERANDO que foi editado o Decreto Presidencial nº
12.797 de 23 de dezembro de 2025, decretando que o salário-
mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2026 será de R$ 1.621,00 (mil
seiscentos e vinte um reais);

CONSIDERANDO o teor das Súmulas Vinculantes nº 15 e 16
do Supremo Tribunal Federal – STF;

DECRETA:
Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2026, a remuneração que

for inferior a R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte um reais) será
adicionada  de  uma  parcela  autônoma  de  complementação  ao
valor  do  salário-mínimo  previsto  no  Decreto  Presidencial  nº
12.797, de 23 de dezembro de 2025.

§ 1º A parcela autônoma de complementação será suprimida
ou reduzida quando a remuneração atingir ou ultrapassar o valor

[...]

§  2º  A  remuneração  de  que  trata  o  caput  deste  artigo
corresponderá à soma do vencimento básico e demais vantagens
pecuniárias pagas mensalmente ao servidor público.

Art. 2º O valor mínimo a ser pago a titulo de aposentadoria
ou pensão pelo Regime Próprio Previdenciário fica atualizado para
R$1.621,00 (mil seiscentos e vinte um reais).

Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2026.

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de janeiro de 2026.
MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO
Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no

[...]

21993  –  Processo
Administrativo: 036303/2024 - Auto de Infração e Intimação
nº 15382/A, fica notificado no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da data da publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento da
multa, no valor de 500 UFMs, equivalente a R$ 1.445,00 (hum mil
quatrocentos e quarenta e cinco reais) tendo em vista que não
comunicou  o  encerramento  das  atividades  neste  município  no
prazo legal. O valor da penalidade aplicada será reduzido em 50%
se recolhido do prazo de 30 dias conforme artigo 305, & único.
Base legal da Lavratura do AII: